



平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年5月10日

上場取引所 大

上場会社名 浅香工業株式会社

コード番号 5962 URL <http://www.asaka-ind.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 畠田 長秋

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部本部長 (氏名) 岡田 実

定時株主総会開催予定日 平成24年6月28日 配当支払開始予定日 平成24年6月29日 TEL 072-229-5137

有価証券報告書提出予定日 平成24年6月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期の業績(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|--------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 24年3月期 | 8,168 | 13.2 | 174 | 165.8 | 194 | 87.4 | 117 | — |
| 23年3月期 | 7,215 | 4.8 | 65 | — | 103 | 195.5 | △23 | — |

| | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 当期純利益 | 自己資本当期純利益 率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-----------------------|----------------|----------|----------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 24年3月期 | 11.83 | — | 5.3 | 3.7 | 2.1 |
| 23年3月期 | △2.37 | — | △1.1 | 2.1 | 0.9 |

(参考) 持分法投資損益 24年3月期 一百万円 23年3月期 一百万円

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 24年3月期 | 5,424 | 2,246 | 41.4 | 233.51 |
| 23年3月期 | 5,135 | 2,199 | 42.7 | 219.71 |

(参考) 自己資本 24年3月期 2,246百万円 23年3月期 2,194百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 24年3月期 | 107 | △64 | △45 | 768 |
| 23年3月期 | 181 | 18 | △127 | 772 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産配当 率 |
|------------|--------|--------|--------|------|------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 23年3月期 | — | 0.00 | — | 2.00 | 2.00 | 19 | — | 0.9 |
| 24年3月期 | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | 28 | 25.4 | 1.3 |
| 25年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 3.00 | 3.00 | | 26.2 | |

3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期 純利益 |
|-----------|-------|-----|------|------|------|------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 4,200 | 0.9 | 90 | △1.9 | 90 | △7.4 | 50 | △10.6 | 5.20 |
| 通期 | 8,300 | 1.6 | 180 | 3.1 | 190 | △2.2 | 110 | △6.6 | 11.43 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|--------|--------------|--------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期 | 10,370,800 株 | 23年3月期 | 10,370,800 株 |
| ② 期末自己株式数 | 24年3月期 | 750,463 株 | 23年3月期 | 384,148 株 |
| ③ 期中平均株式数 | 24年3月期 | 9,954,201 株 | 23年3月期 | 9,988,064 株 |

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算短信(添付資料)2ページ「1. 経営成績(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------|----|
| 1. 経営成績 | 2 |
| (1) 経営成績に関する分析 | 2 |
| (2) 財政状態に関する分析 | 2 |
| (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 | 3 |
| (4) 事業等のリスク | 4 |
| 2. 企業集団の状況 | 5 |
| 3. 経営方針 | 5 |
| (1) 会社の経営の基本方針 | 5 |
| (2) 目標とする経営指標 | 5 |
| (3) 中長期的な会社の経営戦略および対処すべき課題 | 5 |
| (4) その他、会社の経営上重要な事項 | 5 |
| 4. 財務諸表 | 6 |
| (1) 貸借対照表 | 6 |
| (2) 損益計算書 | 9 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 10 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 13 |
| (5) 継続企業の前提に関する注記 | 14 |
| (6) 重要な会計方針 | 14 |
| (7) 追加情報 | 15 |
| (8) 財務諸表に関する注記事項 | 16 |
| (貸借対照表関係) | 16 |
| (損益計算書関係) | 17 |
| (株主資本等変動計算書関係) | 18 |
| (キャッシュ・フロー計算書関係) | 19 |
| (有価証券関係) | 20 |
| (税効果会計関係) | 22 |
| (退職給付関係) | 23 |
| (セグメント情報等) | 24 |
| (1株当たり情報) | 27 |
| (持分法損益等) | 28 |
| (開示の省略) | 28 |
| (重要な後発事象) | 28 |
| 5. その他 | 29 |
| (1) 役員の変動 | 29 |
| (2) その他 | 30 |

1. 経営成績

(1) 経営成績に関する分析

(当期の経営成績)

当期におけるわが国経済は、東日本大震災後の落ち込みから夏場にかけて、サプライチェーンの復旧に伴い回復の兆しが見られたものの、欧州債務問題の再燃や円高の影響等から秋口以降の回復ペースは大きく鈍化しました。その後、年度末にかけて円高修正、米国経済の回復、また個人消費につきましても自粛ムードの緩和、節電関連特需等により徐々に持ち直しの動きとなりました。しかし、電力供給問題や世界経済の先行き不安等が予想され、今後予断を許さぬ状況が続くものと考えられます。

このような情勢下におきまして、当社は新規販路の開拓等積極的な営業活動を展開するとともに、一部震災による特需と節電関連商品、除雪関連用品等の売上増により、売上高は8,168百万円（前期7,215百万円）になりました。

利益面につきましては、売上増に加えて引き続きコストの低減・経費の節減等に努めました結果、営業利益は174百万円（前期65百万円）、経常利益は194百万円（前期103百万円）となり、当期純利益は117百万円（前期は23百万円の当期純損失）となりました。

なお、セグメント別の業況は次のとおりであります。

(生活関連用品)

ショベル類につきましては、震災特需と前年の降雪により流通在庫が品薄状態であった除雪関連用品の売上増もあり、国内向け売上高は1,068百万円（対前期比 5.0%増）となりました。輸出は、円高による影響を踏まえ価格調整等拡販対策に努力するも売上高は102百万円（対前期比 15.6%減）となり、ショベル類全体の売上高は1,170百万円（対前期比 2.8%増）となりました。

また、アウトドア用品類、工事・農業用機器類につきましては、懸命な拡販策の展開と新規販路における節電関連商品はじめ防災関連商品等の売上増により売上高は4,540百万円（対前期比 7.5%増）となりました。

(物流機器)

市場も緩やかな回復傾向にある物流機器関連は、一部震災による復旧・復興需要が押し上げ要因となり売上高は2,457百万円（対前期比 32.7%増）となりました。

(次期の見通し)

次期の見通しといたしましては、復旧・復興に伴う公共投資、設備投資、住宅関連等の国内需要の増加が見込まれるものの、世界経済の先行き不透明感から景気回復における懸念材料も多く、個人消費の抑制等が予想されます。当社におきましても、経営環境は依然として厳しい状況下にあります。前年同様、降雪による市場の除雪関連用品の流通在庫は少なく早期受注も可能な状態にあり、復興工事や節電関連等に関する特需も増加するものと思われ。引き続きコストダウンの徹底と経費削減に努め、新規市場の開拓とその市場にあわせた製品開発を重点課題とし、売上拡大と収益性の強化を図り、業績向上に邁進する所存であります。また、業務の適正を確保するための体制につきましては、内部統制システムの基本方針に沿って、リスク管理やコンプライアンス等積極的に推進してまいりましたが、今後は反社会的勢力の排除も踏まえ、その取り組みを更に強化、徹底してまいりたいと考えております。

株主の皆様におかれましては、今後ともより一層のご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

(2) 財政状態に関する分析

(資産、負債、純資産及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

① 資産、負債、純資産の状況

当事業年度末の資産につきましては、前事業年度末と比べ289百万円増加し5,424百万円となりました。これは主に受取手形が109百万円、売掛金が37百万円、商品及び製品が145百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末と比べ243百万円増加し3,178百万円となりました。これは主に支払手形が232百万円増加したことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末と比べ46百万円増加し2,246百万円となりました。これは主に自己株式を50百万円取得したものの、繰越利益剰余金が97百万円増加したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の残高は、前事業年度末に比べて3百万円減少し、768百万円となりました。

なお、当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、107百万円（前期は181百万円の収入）となりました。これは主に売上債権の増加額とたな卸資産の増加額の合計が288百万円となったものの、税引前当期純利益と仕入債務の増加額の合計が416百万円となったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、64百万円（前期は18百万円の収入）となりました。これは主に有形及び無形固定資産の取得による支出の合計73百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、45百万円（前期は127百万円の支出）となりました。これは主に長期借入金の純増額が24百万円となったものの、自己株式の取得による支出と配当金の支払額の合計が70百万円となったためであります。

(キャッシュ・フロー関連の経営指標の推移)

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 第104期 平成20年3月期 | 第105期 平成21年3月期 | 第106期 平成22年3月期 | 第107期 平成23年3月期 | 第108期 平成24年3月期 |
|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 自己資本比率 | 43.5 % | 42.6 % | 45.4 % | 42.7 % | 41.4 % |
| 時価ベースの自己資本比率 | 35.4 % | 12.4 % | 18.2 % | 21.0 % | 23.9 % |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | 33.8 年 | — | 9.1 年 | 5.3 年 | 9.1 年 |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ | 1.6 | — | 6.4 | 10.8 | 7.2 |

自己資本比率：自己資本 / 総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額 / 総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債 / キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー / 利払い

(注1) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注2) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注3) 有利子負債は、貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としておりません。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、業績に応じた利益配分を基本方針として、業績・配当性向・内部留保等を総合的に勘案し、株主各位に対して安定的な配当の維持及び適正な利益還元をすることが経営の重要課題の一つとして考えております。

また、内部留保金につきましては、業容拡大のための設備投資、新製品の開発及び経営体制の効率化・省力化を図るための投資等の他、資本構成の改善と株主利益の向上のため、自己株式の消却等、資本政策・配当政策の一環として活用する所存であります。

当期の配当につきましては、上記方針に基づいて、業績、その他諸般の事情を勘案いたしました結果、1株につき3円の配当を予定しております。また、次期につきましても1株につき3円の配当を見込んでおります。

今後もこの方針に基づき積極的な利益還元を目指していく予定であります。

(4) 事業等のリスク

当社の経営成績、株価および財務状況等に影響を及ぼす可能性のあるリスクには以下のようなものがあります。なお、文中における将来に関する事項は、当事業年度末（平成24年3月31日）において当社が判断したものであります。

a. 不良債権発生によるリスク

1 社集中型の取引が多くなりつつある現況の中で、今後、債権管理をより一層強化していく方針ですが、予測不能な事態が生じた場合には、業績と財務内容に悪影響を及ぼす可能性があります。

b. 季節商品依存によるリスク

季節商品の比重が大きく、需要期における多雨・少雪等、天候の状況によっては、業績と財務内容に悪影響を及ぼす可能性があります。

c. 海外取引にかかるリスク

輸出については、アメリカ・イラン等主要輸出国での不況と急激な円高や円高の定着が長引けば、業績と財務内容に悪影響を及ぼす可能性があります。

d. 災害等によるリスク

製造ラインの中断による潜在的なマイナス影響を最小化するために設備における定期的な災害防止検査と設備点検を行っております。しかし生産設備で発生する災害、停電またはその他中断事象による影響を完全に防止できる保証はありません。従って大規模な地震やその他の操業を中断する事象が発生した場合、生産能力が著しく低下する可能性があります。

2. 企業集団の状況

当社の企業集団は、当社と100%出資の非連結子会社1社で構成されており、同社ではショベル柄及び木製品の製造をしております。

3. 経営方針

(1) 会社の経営の基本方針

当社は、創立以来「良品声なくして人を呼ぶ」をモットーに、品質第一主義の経営理念をもって、お客様の満足する製品・商品を提供し、品質に対する信頼を得てまいりました。

今後更に全員参加の品質保証システムを確立すると共に、自然環境との共生並びに少子高齢化時代を見据えた新たな製品・商品開発にチャレンジし、お客様のニーズに機敏に対応出来る企業として、常に高い目標に向かって邁進し社会に貢献することを経営の基本としております。

(2) 目標とする経営指標

当社は品質第一主義の経営方針に基づき、お客様に満足頂く製品の開発や品揃えを中長期的経営の重点目標としております。また、販路の拡大と粗利益率の改善を図る一方、販売費及び一般管理費の削減に努め合理的かつ効率的な経営を推進し、ROE（自己資本当期純利益率）をはじめ経営指標の向上を目指し、株主利益の拡大に努めてまいります。

(3) 中長期的な会社の経営戦略および対処すべき課題

当社の主力製品でありますショベル・スコップにつきましては、海外からの廉価品との競合等、厳しい環境下にありますが、ユーザー志向に沿った製品の品揃えを目指し、名実共に業界トップの維持・確保に全力を尽くす所存であります。

土農工具・園芸用品につきましては新製品の開発、既存商品の改善、改良を重視し更なる拡充を図る所存であります。

物流システム関連商品につきましては、新規販路の拡大に加え、納入実績のあるユーザーに対するサービスの強化・掘起しを重点に顧客の満足度を満たす営業活動と技術の向上に力を注ぐ所存であります。

また、少子高齢化時代に即応した安全で使いやすい商品の提供をはじめ防災関連用品等、時代の変化にマッチした斬新的な商品企画・商品改革に全力を尽くす所存であります。

その他人材の育成につきましては、安全教育の徹底及びモラルの向上と規律正しい活力ある組織作りを目指し経営の効率性を図ると共にコンプライアンスの徹底、適時適正開示、リスク管理等を含め内部統制の更なる充実に力を注ぐ所存であります。

(4) その他、会社の経営上重要な事項

該当事項はありません。

4. 財務諸表
 (1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当事業年度 (平成24年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 861,581 | 859,133 |
| 受取手形 | 403,755 | ※4 513,336 |
| 売掛金 | 1,340,708 | 1,378,032 |
| 商品及び製品 | 856,018 | 1,001,247 |
| 仕掛品 | 31,479 | 36,716 |
| 原材料及び貯蔵品 | 81,959 | 98,696 |
| 前渡金 | 2,851 | 4,741 |
| 前払費用 | 17,494 | 16,490 |
| 繰延税金資産 | 41,437 | 36,986 |
| 未収入金 | 314,001 | 292,881 |
| その他 | 2,752 | 2,694 |
| 貸倒引当金 | △13,200 | △10,000 |
| 流動資産合計 | 3,940,841 | 4,230,958 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | ※1 1,055,562 | ※1 1,066,134 |
| 減価償却累計額 | △834,922 | △853,089 |
| 建物(純額) | 220,640 | 213,045 |
| 構築物 | 139,991 | 139,991 |
| 減価償却累計額 | △135,171 | △136,686 |
| 構築物(純額) | 4,819 | 3,304 |
| 機械及び装置 | 862,287 | ※2 852,973 |
| 減価償却累計額 | △809,239 | △793,163 |
| 機械及び装置(純額) | 53,047 | 59,809 |
| 車両運搬具 | 48,081 | 48,997 |
| 減価償却累計額 | △43,328 | △39,802 |
| 車両運搬具(純額) | 4,752 | 9,195 |
| 工具、器具及び備品 | 400,242 | 411,499 |
| 減価償却累計額 | △376,880 | △390,363 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 23,361 | 21,135 |
| 土地 | ※1 10,805 | ※1 10,805 |
| 建設仮勘定 | — | 2,450 |
| 有形固定資産合計 | 317,427 | 319,746 |
| 無形固定資産 | | |
| 商標権 | 126 | 70 |
| ソフトウェア | 20,821 | 20,389 |
| 電話加入権 | 4,909 | 4,909 |
| 無形固定資産合計 | 25,857 | 25,369 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当事業年度 (平成24年3月31日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | ※1 433,575 | ※1 451,004 |
| 関係会社株式 | 50,876 | 50,876 |
| 出資金 | 7,629 | 7,629 |
| 破産更生債権等 | 7,659 | 3,080 |
| 長期前払費用 | 11,047 | 13,046 |
| 繰延税金資産 | 58,478 | 28,797 |
| 保険積立金 | 203,595 | 212,255 |
| その他 | 89,130 | 88,558 |
| 貸倒引当金 | △10,964 | △6,411 |
| 投資その他の資産合計 | 851,029 | 848,837 |
| 固定資産合計 | 1,194,315 | 1,193,953 |
| 資産合計 | 5,135,156 | 5,424,911 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 958,628 | ※4 1,191,151 |
| 買掛金 | 586,159 | 585,222 |
| 短期借入金 | ※1 780,000 | ※1 780,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | ※1 98,772 | ※1 79,760 |
| 未払金 | 26,714 | 15,244 |
| 未払費用 | 96,167 | 108,149 |
| 未払法人税等 | 53,301 | 35,322 |
| 未払消費税等 | 8,715 | 4,445 |
| 預り金 | 24,941 | 28,639 |
| 賞与引当金 | 48,300 | 61,200 |
| 為替予約 | 10,228 | 6,043 |
| その他 | 2,800 | 2,900 |
| 流動負債合計 | 2,694,729 | 2,898,080 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | ※1 75,750 | ※1 119,610 |
| 退職給付引当金 | 151,400 | 147,400 |
| その他 | 13,400 | 13,400 |
| 固定負債合計 | 240,550 | 280,410 |
| 負債合計 | 2,935,279 | 3,178,490 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成23年3月31日) | 当事業年度 (平成24年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 829,600 | 829,600 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 509,408 | 509,408 |
| 資本剰余金合計 | 509,408 | 509,408 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 131,380 | 131,380 |
| その他利益剰余金 | | |
| 買換資産圧縮積立金 | 62,064 | 62,109 |
| 別途積立金 | 500,000 | 500,000 |
| 繰越利益剰余金 | 183,769 | 281,477 |
| 利益剰余金合計 | 877,213 | 974,967 |
| 自己株式 | △34,113 | △84,983 |
| 株主資本合計 | 2,182,108 | 2,228,992 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 18,113 | 21,176 |
| 繰延ヘッジ損益 | △6,065 | △3,747 |
| 評価・換算差額等合計 | 12,048 | 17,429 |
| 新株予約権 | 5,720 | — |
| 純資産合計 | 2,199,877 | 2,246,421 |
| 負債純資産合計 | 5,135,156 | 5,424,911 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日) | 当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 製品売上高 | 1,139,240 | 1,170,776 |
| 商品売上高 | 6,076,195 | 6,998,162 |
| 売上高合計 | 7,215,436 | 8,168,939 |
| 売上原価 | | |
| 商品及び製品期首たな卸高 | 873,585 | 856,018 |
| 当期製品製造原価 | 662,703 | 765,266 |
| 当期商品仕入高 | 4,712,193 | 5,537,287 |
| 合計 | 6,248,481 | 7,158,571 |
| 他勘定振替高 | ※1 5,778 | ※1 3,782 |
| 商品及び製品期末たな卸高 | 856,018 | 1,001,247 |
| 売上原価合計 | 5,386,684 | 6,153,541 |
| 売上総利益 | 1,828,751 | 2,015,398 |
| 販売費及び一般管理費 | ※2 1,763,064 | ※2 1,840,804 |
| 営業利益 | 65,687 | 174,593 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,166 | 1,076 |
| 有価証券利息 | 2,797 | — |
| 受取配当金 | 7,784 | 10,792 |
| 受取家賃 | 4,936 | 3,143 |
| 受取保険金 | 40,188 | 25,695 |
| その他 | 5,574 | 5,809 |
| 営業外収益合計 | 62,447 | 46,517 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 16,811 | 15,450 |
| 手形売却損 | 5,809 | 6,814 |
| その他 | 1,854 | 4,542 |
| 営業外費用合計 | 24,475 | 26,807 |
| 経常利益 | 103,659 | 194,303 |
| 特別利益 | | |
| 補助金収入 | — | 15,000 |
| 新株予約権戻入益 | — | 5,720 |
| 特別利益合計 | — | 20,720 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 79,003 | — |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 3,500 | — |
| 固定資産圧縮損 | — | 15,000 |
| 固定資産除却損 | — | 6,557 |
| 特別損失合計 | 82,503 | 21,557 |
| 税引前当期純利益 | 21,155 | 193,466 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 49,000 | 54,000 |
| 法人税等調整額 | △4,126 | 21,738 |
| 法人税等合計 | 44,873 | 75,738 |
| 当期純利益又は当期純損失(△) | △23,717 | 117,727 |

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日) | 当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 株主資本 | | |
| 資本金 | | |
| 当期首残高 | 829,600 | 829,600 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 829,600 | 829,600 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | | |
| 当期首残高 | 509,408 | 509,408 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 509,408 | 509,408 |
| 資本剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 509,408 | 509,408 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 509,408 | 509,408 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | | |
| 当期首残高 | 131,380 | 131,380 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 131,380 | 131,380 |
| その他利益剰余金 | | |
| 買換資産圧縮積立金 | | |
| 当期首残高 | 66,924 | 62,064 |
| 当期変動額 | | |
| 買換資産圧縮積立金の取崩 | △4,859 | △4,755 |
| 買換資産圧縮積立金の積立 | — | 4,800 |
| 当期変動額合計 | △4,859 | 45 |
| 当期末残高 | 62,064 | 62,109 |
| 別途積立金 | | |
| 当期首残高 | 500,000 | 500,000 |
| 当期変動額 | | |
| 当期変動額合計 | — | — |
| 当期末残高 | 500,000 | 500,000 |
| 繰越利益剰余金 | | |
| 当期首残高 | 222,606 | 183,769 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △19,979 | △19,973 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日) | 当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 買換資産圧縮積立金の取崩 | 4,859 | 4,755 |
| 買換資産圧縮積立金の積立 | — | △4,800 |
| 当期純利益又は当期純損失 (△) | △23,717 | 117,727 |
| 当期変動額合計 | △38,837 | 97,708 |
| 当期末残高 | 183,769 | 281,477 |
| 利益剰余金合計 | | |
| 当期首残高 | 920,910 | 877,213 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △19,979 | △19,973 |
| 買換資産圧縮積立金の取崩 | — | — |
| 買換資産圧縮積立金の積立 | — | — |
| 当期純利益又は当期純損失 (△) | △23,717 | 117,727 |
| 当期変動額合計 | △43,696 | 97,754 |
| 当期末残高 | 877,213 | 974,967 |
| 自己株式 | | |
| 当期首残高 | △33,886 | △34,113 |
| 当期変動額 | | |
| 自己株式の取得 | △227 | △50,869 |
| 当期変動額合計 | △227 | △50,869 |
| 当期末残高 | △34,113 | △84,983 |
| 株主資本合計 | | |
| 当期首残高 | 2,226,032 | 2,182,108 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △19,979 | △19,973 |
| 当期純利益又は当期純損失 (△) | △23,717 | 117,727 |
| 自己株式の取得 | △227 | △50,869 |
| 当期変動額合計 | △43,924 | 46,884 |
| 当期末残高 | 2,182,108 | 2,228,992 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | | |
| 当期首残高 | △25,672 | 18,113 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 43,786 | 3,062 |
| 当期変動額合計 | 43,786 | 3,062 |
| 当期末残高 | 18,113 | 21,176 |
| 繰延ヘッジ損益 | | |
| 当期首残高 | △4,477 | △6,065 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | △1,588 | 2,318 |
| 当期変動額合計 | △1,588 | 2,318 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日) | 当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 当期末残高 | △6,065 | △3,747 |
| 評価・換算差額等合計 | | |
| 当期首残高 | △30,150 | 12,048 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 42,198 | 5,380 |
| 当期変動額合計 | 42,198 | 5,380 |
| 当期末残高 | 12,048 | 17,429 |
| 新株予約権 | | |
| 当期首残高 | 5,720 | 5,720 |
| 当期変動額 | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | — | △5,720 |
| 当期変動額合計 | — | △5,720 |
| 当期末残高 | 5,720 | — |
| 純資産合計 | | |
| 当期首残高 | 2,201,602 | 2,199,877 |
| 当期変動額 | | |
| 剰余金の配当 | △19,979 | △19,973 |
| 当期純利益又は当期純損失 (△) | △23,717 | 117,727 |
| 自己株式の取得 | △227 | △50,869 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額 (純額) | 42,198 | △339 |
| 当期変動額合計 | △1,725 | 46,544 |
| 当期末残高 | 2,199,877 | 2,246,421 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日) | 当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 21,155 | 193,466 |
| 減価償却費 | 73,399 | 75,804 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | △500 | △4,000 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 12,400 | 12,900 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 5,326 | △7,752 |
| 受取利息及び受取配当金 | △11,748 | △11,869 |
| 支払利息 | 16,811 | 15,450 |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 79,003 | — |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △333,120 | △121,197 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | 31,249 | △167,203 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 340,878 | 222,626 |
| その他 | △44,440 | △25,747 |
| 小計 | 190,416 | 182,477 |
| 利息及び配当金の受取額 | 11,774 | 11,752 |
| 利息の支払額 | △16,735 | △14,922 |
| 法人税等の支払額 | △4,209 | △72,250 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 181,245 | 107,057 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △36,599 | △38,956 |
| 定期預金の払戻による収入 | 36,576 | 37,916 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △56,651 | △5,604 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 85,781 | — |
| 有形固定資産の取得による支出 | △17,556 | △65,275 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △4,000 | △8,395 |
| 保険積立金の払戻による収入 | 34,908 | 54,167 |
| その他 | △23,928 | △38,648 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 18,529 | △64,796 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △70,000 | — |
| 長期借入れによる収入 | 100,000 | 130,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △137,543 | △105,152 |
| 自己株式の取得による支出 | △227 | △50,869 |
| 配当金の支払額 | △20,012 | △19,726 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △127,782 | △45,748 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — | — |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 71,991 | △3,487 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 700,125 | 772,116 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | ※ 772,116 | ※ 768,629 |

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 重要な会計方針

| 当事業年度 (自 平成23年 4月 1日 至 平成24年 3月31日) | |
|---|---|
| 1. 有価証券の評価基準及び評価方法 | <p>子会社株式 移動平均法による原価法</p> <p>その他有価証券 時価のあるもの 期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定） 時価のないもの 移動平均法による原価法</p> |
| 2. デリバティブの評価基準及び評価方法 | <p>デリバティブ 時価法</p> |
| 3. たな卸資産の評価基準及び評価方法 | <p>たな卸資産の評価基準は原価法（貸借対照表価額については収益性の低下による簿価切下げの方法）であり、評価方法は次のとおりであります。</p> <p>商品及び製品 移動平均法（但し、物流機器類の一部は個別法） 仕掛品 移動平均法 原材料及び貯蔵品 同上</p> |
| 4. 固定資産の減価償却の方法 | <p>有形固定資産 定率法（但し、平成10年4月1日以降に取得した建物（附属設備を除く）については定額法） なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。 建物 8年～50年 その他 2年～40年</p> <p>無形固定資産 定額法 なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。</p> |
| 5. 引当金の計上基準 | <p>(1) 貸倒引当金 売掛金等の債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> <p>(2) 賞与引当金 従業員に支給する賞与に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。</p> <p>(3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。</p> |

